periculum in mora foi verificado na possibilidade de novas distribuições de bens em futuros eventos. Assim, 
a tutela antecipada foi parcialmente deferida para determinar que os representados se abstivessem de realizar 
nova distribuição de bebidas ou quaisquer outros bens a eleitores, sob pena de multa de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) por descumprimento. Na mesma decisão, os representados foram citados para, no prazo 
de 5 (cinco) dias, apresentarem ampla defesa, juntada de documentos e rol de testemunhas, nos termos do 
artigo 22, inciso I, alínea "a", da Lei Complementar nº 64/90.